
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE
AREATECNICA EDATTIVITA' CONTRATTUALI

D.D. n LJ4A
Anno 2024

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il vigente statuto dell'Università di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D.R.

n. 661 del 26/07/2018 - prot. Unicas n. 15646 del 26/07/2018, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 186 del 11/08/2018;

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo vigente;

VISTO D. Lgs. n. 36/2023 "Codice dei Contratti Pubblici";

La delibera del C.d.A. Odg n. 42 del 27/03/2024 con il quale è stato dato mandato
all'Area Tecnica e A.c. di predisporre tutti gli atti e le procedure funzionali
all'affidamento in opera degli arredi, inerenti il piano primo del nuovo edificio di
Lettere presso il Campus Folcara, autorizzando un affidamento diretto ad operatore in
grado di soddisfare i requisiti di continuità ed integrazione con gli arredi delle aule

esistenti, quest'ultimi da trasferire presso la nuova sede previa integrazione delle aule

carenti, per un importo presunto di spesa di € 139.000,00 oltre IVA ed incentivo

come per Legge;

VISTA

STANTE la necessità di allestire il costruito edificio di "Lettere" presso il Campus, in tempo utile
prima dell'inizio del nuovo anno accademico;

VISTO il layout di arredi, predisposto dall'Area tecnica in collaborazione con la prof.ssa
Assunta Pelliccio, Delegata Rettorale alla funzionalizzazione degli spazi, acquisite le
relative informazioni: geometriche, dimensionali e materiche dei prodotti della la
Società Ares Line SpA, fornitore di primaria marca e consolidata esperienza in

allestimenti di ambienti universitari;

ATTESO CHE: l'art. 17 c.l del D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la
decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO CHE in caso di affidamento diretto sottosoglia, l'atto di cui al comma 1 individua
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di

carattere generale c, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e

tecnico-profession ale;
la Determinazione n.62 del 10.05.2024, assunta in atti al prato UNICAS 11956 in pari
data - con cui il Direttore dell'Area Tecnica ed Attività Contrattuali ha formalizzato la

VISTA

necessità a contrarre, per le esigenze del primo piano del Nuovo Edificio di Lettere in

località Folcara, meglio individuate:

•
in una nuova fornitura di arredi tecnici per la didattica;
nel recupero di quelli esistenti c/o le palazzine di Via Zamosch attraverso:

•

smontaggio componenti, rimontaggio, e verifica di quanto installato;
in funzione della quale ha assunto l'obbligazione contrattuale in favore del fornitore

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 077 6 2991 - Fax 077 6 310562
ValP sip: l@vaip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocallo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 37000001 0409621

Pag.l di 3

UNICAS - Prot. n. 0011969 del 10/05/2024 -  Area Tecnica



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE
AREATECNICA EDATTIVITA' CONTRATTUALI

Ares Line, salvo perfezionare la determina attraverso procedura di affidamento di
trattattiva diretta sulla piattaforma di e-procurement di Ateneo;

TENUTO CONTO l'art. 50, comma 1, letto b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti

procedono all'affidamento diretto dei contratti di forniture di importo inferiore a

€.140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che

siano scelti soggetti in possesso di documentate espenenze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO CHE per l'affidamento della fornitura in oggetto, da esperirsi tramite strumento di
acquisto, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento
digitale conforme al disposto dell'art. 25 del Dlgs n.36/2023, piattaforma autorizzata
ANAC denominata Tutto Gare;

RITENUTO di dover assumere gli atti necessari ed indispensabili per procedere con l'affidamento;

VISTO il preventivo della fornitura trasmesso dalla ARES Line SpA che individua in

€.138.009,09 oltre IVA l'importo stimato della fornitura, come meglio dettagliato nella
Determinazione Dirigenziale n. 62 del 10.05.2024;

VISTO il DD.435 del 10.05.2024 che provvede in ordine:
- alla variazione del budget dell'EF per assicurare la necessaria copertura economica
dell'intervento per complessivi 168.371,08;
- all'insussistenza dei vincoli di bilancio in caso di acquisti di nuovi arredi quando
questo sono riconducibili alla fattispecie in argomento;

ACCERTATO che il gravame economico della fornitura potrà trovare copertura nell'UPB Fun.ne

Lettere;

SENTITO il Responsabile del Settore Edilizia, Programmazione, Progettazione e Appalti;

CONSIDERATO che le somme delI'affidamento diretto dell'appalto in argomento esulano dalle
prerogative di autonomia decisionale, oltre che di budget, dei Direttori di Area e che
necessita adottare detta Determinazione Dirigenziale in un provvedimento del
Direttore Generale;

RICHIAMATA la propria competenza all'adozione del presente provvedimento;

DECRETA

DI PROCEDERE all'affidamento diretto della "Fornitura degli arredi dei nuovi arredi tecnici per le
aule, oltre al trasloco degli arredi esistenti c/o edifici di Via Zamosch in
Cassino in buono stato di conservazione, funzionali alle esigenze del nuovo
Edificio di Lettere presso il Campus FoJcara" per un importo presunto di
€.139'000,00 oltre Iva come per Legge, secondo quanto specificato nella Determina
Dirigenziale n.62 del 10.05.2024;

DI DAREATTO che la copertura economica finanziaria è assicurata sul conto AA0205010102 "Mobili

ed arredi per locali ad uso specifico" (ex F.S. 302020502) UPB Fun.ne Lettere del
Bilancio autorizzatorio 2024.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: I@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 00010409621

Pago 2 di 3



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DICASSINOEDEL LAZIO MERIDIONALE
AREATECNICA EDATTIVITA' CONTRATTUALI

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al RUP per l'espletamento della procedura di
affidamento;

Il presente Decreto, inserito nella raccolta ufficiale di Area di questa Università, è puhblicato, nel rispetto dei dati sulla privary, con
imlllediatezza nell'appositasottosesionedi riferimentodelportale "Amministrazione trasparente".

f1 O MAG. 2024
Firmato digitalmente da
ALESSANDRO MARCIANO
EN=llLESSANDRO MARCIANO

Il Direttore Generale
Firmato digita,lmenteda

(dott.ssa r " ,Marsiglia)
DONATELLA
MAR$IGI,.lA

c = IT

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CASSINO
E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA BILANCIO-RAGIONERIA GENERALE
Ir:pegno provvisorio/definitivo n._':..~i~L]:,?_f,
di €::4~§._:.11L~ssun!o sul conto.J:.QZ __~.?_
__~~ __~~ Budget ~_~~ _

~ ~;/-lY._'_.f_:_:?f!._f:b_
.. /,-v --,...-

Viole dell'Università - Campus Folcaro 03043Cassino (FR)
Centralino 0776 2991- Fax0776310562
ValP sip: l@voip.unicas.it

Casella di posta certificala:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604- C.F.81006500607
IBAN:IT75B05372743700000l 0409 621

Pago 3 di 3


